
  

 

Il Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190;  

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

aprile 2021, n. 55;  

  VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ufficialmente presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 178 del Regolamento (UE) n. 

2021/241 e la cui valutazione è stata approvata con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio, con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021 e s.m.i.; 

VISTA altresì la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 12 settembre 2023 che 

modifica la richiamata decisione di esecuzione del 13 luglio 2021 relativa all'approvazione della 

valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia;  

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 

1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e sue successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica”, come modificato dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2021, n. 243, dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 22 giugno 2022, n. 109, e, da ultimo, dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 180, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 286 del 07-12-2023; 

VISTO il Documento di economia e finanza 2024, approvato dal Consiglio dei Ministri il 

9 aprile 2024 e il Piano Strutturale di Bilancio di medio termine 2025-2029;  

 



 

 

VISTA la circolare della Ragioneria Generale dello Stato 14 maggio 2024, n. 24 recante 

“Previsioni di bilancio per l’anno 2025 e per il triennio 2025 – 2027 e Budget per il triennio 2025 

– 2027. Proposte per la manovra 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale l'on. 

Gilberto Pichetto Fratin è nominato Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, con il quale l’on. 

Gilberto Pichetto Fratin è nominato Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTA la legge di bilancio del 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

RITENUTO di dover definire le priorità politiche al fine di consentire l’avvio del processo 

di pianificazione strategica del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica per l’anno 

2025 e per il triennio 2025-2027;  

SENTITI i Capi Dipartimento  

 

DECRETA 

 

Articolo unico 

1. È adottato l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica per l’anno 2025 e per il triennio 2025-2027, che 

costituisce parte integrante del presente decreto.  

2. Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo per la registrazione.  

 

 

 

                   Gilberto Pichetto Fratin 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-23T09:25:38+0100
	GILBERTO PICHETTO FRATIN


		2025-01-23T10:22:00+0100
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000026.23-01-2025




